
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 60 Lunes 9 de marzo de 2026 Sec. V-A.  Pág. 11226

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

6-
72

15
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//e

xt
ra

ne
t.b

oe
.e

s/
ar

de

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

7215 Anuncio de licitación de: Presidencia de la Confederación Hidrográfica
del Miño-Sil. Objeto: Servicio de asistencia técnica en seguridad y salud
para los trabajos del encargo para el servicio de conservación y mejora
ambiental de los cauces de la Demarcación Hidrográfica del Miño-Sil en
Galicia  2026.  Cofinanciado  con  el  Fondo  Europeo  de  Desarrollo
Regional  (FEDER)  dentro  del  Periodo  Operativo  Plurirregional  de
España  2021-2027.  Expediente:  13/26/CA/PA/SE.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Presidencia de la Confederación Hidrográfica del Miño-Sil.
1.2) Número de identificación fiscal: Q3200109A.
1.3) Dirección: Curros Enríquez, 4.
1.4) Localidad: Ourense.
1.5) Provincia: Ourense.
1.6) Código postal: 32071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES113.
1.9) Teléfono: 988600221.
1.10) Fax: 988228914.
1.11) Correo electrónico: contratacion@chminosil.es
1.12) Dirección principal: http://www.chminosil.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=suefLCXCFKs%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=lARyhwWT5jEzjChw4z%2FXvw%3D%
3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Protección del medio ambiente.

5. Códigos CPV: 71310000 (Servicios de consultoría en ingeniería y construcción).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES113.

7. Descripción de la licitación: Servicio de asistencia técnica en seguridad y salud
para  los  trabajos  del  encargo  para  el  servicio  de  conservación  y  mejora
ambiental de los cauces de la Demarcación Hidrográfica del Miño-Sil en Galicia
2026. Cofinanciado con el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)
dentro del Periodo Operativo Plurirregional de España 2021-2027.

8. Valor estimado: 254.846,60 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 24
meses.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 60 Lunes 9 de marzo de 2026 Sec. V-A.  Pág. 11227

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

6-
72

15
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//e

xt
ra

ne
t.b

oe
.e

s/
ar

de

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) No prohibición para contratar.
11.3.2) Anexo IV, declaración de Grupo, % discapacitados y plan de igualdad.

11.5) Situación técnica y profesional: Otros (dEUC).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) OFERTA ECONÓMICA (Ponderación: 100%).
18.2) OTROS CRITERIOS (Ponderación: 100%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 1 de abril de 2026.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1)  Dirección:  Presidencia de la Confederación Hidrográfica del  Miño-Sil.

Curros Enríquez,  4.  32071 Ourense, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 3

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 9 de abril  de 2026 a las 09:15.
CHMS,.O.A. Parque de San Lázaro Nº1 -  32890 Ourense, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
Programa  Plurirregional  de  España  FEDER  2021-  2027.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: CHMS, O.A.
25.1.2) Dirección: Curros Enríquez, Nº4, 2.
25.1.3) Localidad: Ourense.
25.1.4) Provincia: Ourense.
25.1.5) Código postal: 32003.
25.1.6) País: España.
25.1.10) Dirección de internet: https://www.chminosil.es/es/



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 60 Lunes 9 de marzo de 2026 Sec. V-A.  Pág. 11228

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

6-
72

15
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//e

xt
ra

ne
t.b

oe
.e

s/
ar

de

25.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 23:59 horas del 1 de junio
de 2026 (contra la presente Resolución, cabe interponer el recurso especial
en  materia  de contratación  de acuerdo con lo  previsto  en los  arts.  44  y
siguientes de la LCSP, en el plazo de quince días hábiles, contados a partir
del día siguiente a la notificación del acto impugnado o, recurso Contencioso-
Administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Galicia, en el plazo de
dos meses a partir del día siguiente a la notificación, de conformidad a lo
dispuesto en los arts.  8.3,  10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2026-001733962.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (2 de marzo de 2026).

28. Fecha de envío del anuncio: 2 de marzo de 2026.

Ourense, 2 de marzo de 2026.- Presidente, José Antonio Quiroga Díaz.
ID: A260008727-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2026-03-06T15:49:38+0100




